Così i giudici, chiunque essi siano, anche uditori delle cause del Palazzo Apostolico e cardinali di santa Romana Chiesa, debbono giudicare e definire, tolta ad essi qualsiasi facoltà di giudicare e definire diversamente; e tutto quello che in contrario, qualsiasi autorità, anche la Nostra, ha fatto finora, o farà in seguito scientemente o per ignoranza, stabiliamo e vogliamo e dichiariamo che sia irritato e senza valore, e [stabiliamo e decretiamo] che le presenti Lettere non possano essere accusate di vizio di surrezione, o difetto di intenzione, o per altro motivo.

Nonostante tutte le disposizioni precedenti e le costituzioni e ordinazioni apostoliche, e la regola vietante di togliere il diritto acquisito – per quanto sia necessario in questo caso – e gli statuti e consuetudini, rafforzati anche con giuramento e conferma apostolica, o qualsiasi altra forma di stabilità, e nonostante anche privilegi e indulti e Lettere apostoliche in qualunque modo concessi in contrario, o approvati o rinnovati. A tutto ciò – ritenendo come noti uno per uno i loro contenuti e modi e forme per la loro osservanza, e come sufficientemente chiaro ed espresso lo stato della vertenza e il suo esatto significato, e tutto ciò che dovrebbe qui essere espresso – Noi con »Moto« e scienza propria in modo specifico ed espresso, in conformità a quanto precedentemente detto, deroghiamo, e deroghiamo pure a tutte le altre cose contrarie [a quanto ora stabilito].

Dato a Roma, presso S. Pietro, sotto l'anello del Pescatore, il primo dicembre 1534, anno primo del nostro pontificato.

PAOLO III

Privo di data, ma emanato intorno agli anni 1543–1547

[Con previdente disposizione prende alcuni provvedimenti che possono contribuire all'utilità della Sacrestia della Basilica, al servizio del Coro e a rinsaldare la pace nel clero, e ne affida l'esecuzione all'arciprete.]

Motu proprio &c. Cum dudum vanae discordiae, & lites inter canonicos, beneficiatos, ac clericos basilicae Principis Apostolorum de Urbe ortae essent, illasque pluribus, & diversis sanctae romanae Ecclesiae cardinalibus diversis temporibus alias demandaverimus, nec tamen hactenus diffinitae fuerint, & postremo iudicio dilectorum filiorum nostrorum Alexandri Sancti Laurentii in Damaso diaconi cardinalis archipresbyteri dictae Basilicae, & Francisci Sfondrati, tunc episcopi Sarnen. ipsius vicarii commisimus, qui controversiis diligenter prius discussis, ut res omnimodum finem consequeretur, nobis omnia retulerunt. Nos vero intendentes huic negotio finem imponi, & omnes lites, ac discordiarum fomites praecidi, Motu simili &c. In primis Motum proprium felicitatis recordationis Clementis papae septimi praedecessoris nostri factum die vigesima prima februarii millesimo quingentesimo vigesimo quinto quo inter alia disponitur de applicandis Sacristiae ipsius ecclesiae Sancti Petri emolumentis introitus, & medietatis proventuum canonicatum, & beneficiorum, ac clericatum primi anni quo quis ingressus fuerit, illum approbamus, & confirmamus, illumque in omnibus & per omnia observari volumus, & mandamus. Et nihilominus quoad caput alterius Motus proprii dicti praedecessoris, quo providit contra beneficiatos, & clericos, qui canere nesciunt, vel nolent, illud dignis ex causis revocamus; & nihilominus declaramus intentionis nostrae esse quod cultus divinus in hoc non diminuatur, nec quod praedicti munere canendi eximantur, in quo, ultra antiquarum constitutionum dispositionem, mandamus ipsi Alexandro cardinali, seu eius vicario, ut etiam iuxta mentem nostram in hiis declaratam, in hoc provideant. Quo vero ad aliud caput, in quo controvertitur inter dictas partes de loco cantoribus assignando in pompa processionum, ordinamus iuxta sensum veteris constitutionis, ut dicti cantores non excedant medium inter classem canonicorum, & beneficiatorum, ac clericorum. In reliquis vero contentionum capitibus, quoniam percipimus satis provisum, si constitutiones, & decreta nostra, ac praedecessorum nostrorum, maxime concordia a bonae memoriae Iulio etiam praedessore nostro approbata executioni mandentur, ideo committimus praedictis Alexandro cardinali archipresbytero, seu eius vicario, ut iuxta illa provideant, eaque omnino observari faciant; hoc nihilominus nostro decreto ad praesens declarantes, quod cum ex antiqua constitutione sancitum sit, beneficiatos non habere vocem aliquam, nec potestatem in Capitulo, nisi ubi de alienatione bonorum immobilium, vel iurium ageretur, exceptionem intelligendam esse, etiam ubi tractaretur de locatione casalium ultra novennium, vel domorum ultra tertiam generationem, etiamsi hactenus praedicta, ultra illud tempus sine ipsorum beneficiatorum interventu locari consueverint. Volumus autem, quoad praemissa, solam praesentis Motus proprii signaturam sufficere, & ubique fidem tacere in iudicio, & extra illud, quacumque constitutione, seu regula non obstan., seu litteras desuper per Breve nostrum, si videbitur, expediri posse.